
Výuková praxe 3 

Anotace pedagogické fakulty  

1. Čtyřtýdenní souvislá pedagogická praxe je završující forma praktické přípravy studentů 
učitelství a má komplexní charakter. Kromě předmětového zaměření (výuka) má student 
možnost blíže poznat komplexní profesní aktivity na základní škole. Praxe přispívá k rozvoji 
všech profesních kompetencí učitele. 

2. Studenti praktikují na škole denně minimálně 6 h. Účastní se náslechů, konají vlastní vyučující 
výstupy (10-15 z každého aprobačního předmětu), po dohodě s vedoucím učitelem praxe 
realizují další aktivity (výzkumné záměry k diplomové práci apod.). Předpokládá se, že se denně 
účastní 4–5 vyučovacích hodin, v průběhu celé praxe však nejméně 80 hodin. Své hospitace 
a vyučovací pokusy zaznamenají do pedagogického deníku a dají podepsat učiteli praxe. Do 
pedagogického deníku zaznamenají také své další aktivity: dozory, seznámení se s organizací 
práce v knihovně, počítačové učebně, účast na schůzích, poradách nebo třídních schůzkách 
s rodiči apod. Také vyplní údaje o tom, s kterou školní dokumentací byli seznámeni.     

3. Cvičnému učiteli této praxe náleží odměna (na základě vyplněné dohody) 70,- Kč za rozbor 
1 vyučovací hodiny jednoho studenta, tj. 1050,- Kč za rozbor 15 vyučovacích hodin. 

Upřesnění katedry 

4. Zahájení praxe. Studenti si zařídí pedagogickou praxi na základní (případně střední) škole 
v Brně nebo v místě svého bydliště. Praxe bude probíhat v termínu stanoveném 
v harmonogramu akademického roku - studenti během praxe nemají výuku. Pokud si studenti 
praxi domluví v jiném termínu (stáže v zahraničí apod.), musí si nepřítomnost ve výuce 
domluvit s vyučujícími obou kateder. 

5. Dokumenty pro školu. Studenti předají učiteli, s nímž si dohodli pedagogickou praxi, 1x 
formulář Dohoda o provedení práce (formulář obdrží od metodika předmětu). Pečlivě vyplněný 
formulář studenti 1x ofotí a ihned odevzdají metodikovi. Pokud bude u jednoho učitele 
hospitovat více studentů, stačí uzavřít pouze jednu dohodu o provedení práce, na které budou 
jména všech studentů a částka odměny bude vynásobena jejich počtem. Bude-li ředitel školy 
vyžadovat žádost o umožnění praxe, studenti si vytisknout formulář Žádost o umožnění praxe 
a dají ho podepsat metodikovi katedry.  

6. Činnost ve škole. Studenti provedou během praxe nejméně 5 náslechů v hodinách cvičného 
učitele a nejméně 15 samostatných výstupů. Během výstupů si studenti ověří ve výuce dva 
vlastní metodické listy na problematiku týkající se řečových dovedností (poslech a čtení 
s porozuměním, mluvený a psaný projev). 

7. Pedagogický deník (dokumenty z praxe) studenti odevzdají ve složce (euroobal), která bude 
obsahovat:  

- Formulář na náslechy a výstupy, kde student stručně vyplní požadované údaje a dá na závěr 
praxe podepsat cvičnému učiteli (viz Zápisy z praxe). 

- Dva metodické listy (viz bod 6) s vlastními poznámkami o průběhu ve výuce. 

- Podrobná závěrečná zpráva o průběhu celé pedagogické praxe (francouzsky). Forma je 
ponechána na studentech, rozsah nejméně 1 normostrana, tj. 1800 znaků (viz Zápisy 
z praxe). 

8. Zápočet. K zápočtu studenti předloží pedagogický deník s hodnocením a podpisem vedoucího 
učitele praxe. 

Upozornění : Pro katedru francouzského jazyka a literatury platí pouze formuláře uvedené 
v souboru k této praxi, protože jsou na nich některé důležité údaje již předepsány. 


